
- 1 - 

令和６年第６回北上市教育委員会定例会 

 

１ 日  時  令和６年４月24日(水) 午前10時 

 

２ 場  所  市役所本庁舎 ５階第１会議室 

 

３ 議事日程  別紙 

 

４ 会議に出席した委員 

平野 憲 

佐藤 和美 

照井 睦子 

小原 紀実 

 

５ 説明のため出席した職員 

(1) 教育部 

教育部長         澤藤 樹史 

総務課長         石川 貴洋 

学校教育課長       中村 隆一 

文化財課長        佐藤 康浩 

学校給食センター所長   伊藤 泰樹 

中央図書館館長      菅野 勝文 

博物館館長        渋谷 洋祐 

鬼の館館長        後藤 幸生 

(2) まちづくり部 

まちづくり部長      鈴木 善一 

生涯学習文化課長     児玉 康宏 

スポーツ推進課長     小田嶋 和広 

(3) 健康こども部 

健康こども部長      高橋 晋 

子育て支援課長      久保田 達夫 

 

  



- 2 - 

６ 議事の大要 

教育長の事務報告後、議事が行なわれ、付議された次の議案１件が原案のとおり

可決された。 

 

議案第12号 北上市指定史跡の指定について 

 

以下、会議の概要は次のとおり。 

  



- 3 - 

（開会 午前10時） 

教育長 それでは、ただいまから令和６年第６回北上市教育委員会定例

会を開催いたします。 

ただいまの出席者は４人であります。 

定足数に達しておりますので、会議は成立いたしております。 

 

日程第１ 会期の決定を行います。 

 

今定例会の会期は、本日１日としたいと思います。これにご異

議ございませんか。 

 

（教育委員より、「無し」との発言あり） 

 

ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたし

ました。 

 

教育長 次に、日程第２ 報告「１ 教育長事務報告」に入ります。 

資料は、定例会日程の次にあります、教育長事務報告をご覧く

ださい。 

 

（別紙教育長事務報告により説明） 

 

ただいまの報告について、ご質問がございましたらば、お願い

します。 

 

小原紀実委員 県内の義務教育学校の設置状況は、どのようになっております

でしょうか。 

 

教育長 義務教育学校の特徴としては、小学校１年生から中学校３年生

までが同じ学校で学ぶ点等となります。県内の事例としては、大

槌町立大槌学園１箇所となります。 

また、小中一貫校は、紫波町等、県内４校で実施されており、

この他にも、花巻市の矢沢小中学校で小中一貫教育に向けた検討

が進められております。 

 

教育長 （教育委員より、「無し」との発言あり） 



- 4 - 

 

それでは、日程第３ 議事に入ります。 

 

議案第12号「北上市指定史跡の指定について」を議題といたし

ます。 

議案の朗読を省略して直ちに提案理由の説明を求めます。文化

財課長。 

 

文化財課長 ただいま上程になりました議案第12号北上市指定史跡の指定に

ついて、提案理由を申し上げます｡ 

上須々孫館経塚（かみすすまごだてきょうづか）は、北上市の

平安時代末期における経塚の実態を知る得る遺跡として貴重であ

り、平泉藤原氏との関係を考える上でも重要であることから、北

上市指定史跡に指定しようとするものです。 

なお、このことについて、令和６年３月26日に文化財保護に関

する重要事項を審議する「北上市文化財保護審議会」から「指定

すべき」と教育委員会へ答申があったものです。 

よろしく御審議の上、原案のとおり議決を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

教育長 ただいま提案されました議案第12号について、ご質問等があり

ましたらお願いします。 

 

補足の説明はありますか。 

 

文化財課長 市道整備に伴い、平成15年に発掘調査が実施され、平泉時代末

期の経を納めた容器や叩いて音を出す鉦のような形状をしている

鉄馨（てっけい）が出土しました。出土品は、平泉藤原氏の影響

を強く受けたと思われるものであり、平成20年に県指定有形文化

財となっております。 

発掘調査の結果、塚は残存状態が良好で当時の姿をほぼそのま

ま留めております。出土品の発見状況から、本経塚において、納

経の儀礼が実施されたと推測することができる貴重な遺跡となっ

ております。 

 

教育長 改めて、質問等ございますか。 



- 5 - 

 

（教育委員より、「無し」との発言あり） 

 

それでは、議案第12号は、原案のとおり可決することに御異議

ございませんか。 

 

（教育委員より、「異議無し」との発言あり） 

 

ご異議なしと認めます。よって、議案第12号は、原案のとおり

可決することに決定いたしました。 

 

 

これをもちまして、本日の会議を閉じさせていただきます。 

 

 

（閉会 午前10時30分） 

 

 

議録作成者  教育長 平 野  憲 

 

令和６年４月24日 

  


